adimplenda est, nisi solida ratio peractam esse solutionem suadeat. — Idem tenendum est, ubi praesumptio debitori adversatur; quod saepius evenire solet, praesertim quando dubium eius negligentiae tribuendum est.

Resp. 2^o In vera probabilitate, controvertitur.

I^a SENTENTIA communior negat. Ratio est, 1^o quia non satisfit obligationi certae per impletionem dubiam; 2^o quia onus debitori incumbit attendendi et invigilandi, ut certo restituat; unde exortum dubium impu- tandum est ipsius negligentiae, ex qua creditor damnum pati non debet. — S. Lig. n. 700. et l. 1. n. 27. et seq. — Lugo, d. 18. n. 12. — Lacroix, n. 571. (licet oppositum teneat sic ut ipse Lugo, ubi de alia obligatione ac de iustitia agitur) et alii multi.

II^a SENTENTIA dicit restituendum esse pro rata dubii, saltem si uterque dubitat; quia cum creditor non habeat ius nisi probabile, aequum non est, ut tantum ipsi solvatur, quantum solveretur, si ius certum haberet. — Tambur., Laymann. — Diana. — Reuter dicit hoc probabile, n. 449., licet oppositum ut probabilius habeat.

III^a SENTENTIA debitorem ab omni obligatione liberat, quia non est imponenda obligatio, nisi de ea certo constet. Ita Bossius. — Tannerus. — Viva, etc., apud Lacroix et Reuter. Licet haec tertia sententia speculative sua gaudere possit probabilitate, in praxi tamen generatim non videtur sequenda, quia debitor communiter dubium imputare suae negligentiae debet.

Attamen si debitori faveat maior probabilitas, et sit probus, diligensque in debitis solvendis, inquietandus non foret; maior enim praesumptio pro solutione peracta tunc haberetur. A fortiori restitutionem non urgebis, si debitor dicat, se certe satisfecisse, licet creditor adhuc reclamet.

722. — QUÆR. 8^o An excuset a restitutione condonatio rationabiliter praesumpta?

Resp. Affirm. saltem probabilius, quia retentio rei alienae, seu omissio restitutionis, non est iniusta, nisi invito domino fiat. Non fit autem invito domino vel creditore, si fiat ex eius voluntate rationabiliter praesumpta. Ergo, etc. Sic excusari possunt filii familias, si pecuniae summam sat exiguam parentibus surripuerint. Item famuli, qui esculenta communia consumpserunt. Sed abusus hac in re quam maxime cavendus est, ne sic ianua innumeris iniustitiis aperiatur. — Lacroix, n. 462. — Lugo, d. 21. n. 54. — S. Lig. n. 700. — Vogler, etc. — V. Casus, n. 714. et seq. (*).

(*) Advertunt DD., cum de iis agitur, qui bona ecclesiastica mobilia direpta ab infidelibus atque divendita vel emerunt vel dono acceperunt, praesumi identidem posse Ecclesiae consensum condonantis acquisitionem. Innuntur litteris Benedicti XIV. ad secretarium Congr. P. F. quas Pontifex dedit occasione quaestionis

SECTIO II.

DE RESTITUTIONE IN SPECIE

Agendum hic de restitutione ob damnum proximo illatum in bonis 1^o animi, 2^o corporis, 3^o fortunae in quibusdam casibus.

CAPUT I.

DE RESTITUTIONE OB DAMNUM IN BONIS ANIMI

Generatim quisque tenetur ex iustitia reparare damnum, quod efficaciter et iniuste attulit proximo in bonis tum naturalibus tum supernaturalibus animi, dummodo damnum istud in eodem ordine reparari possit. Neque enim ius minus strictum quisque habet, ne in bonis huiusmodi, quam ne in bonis fortunae laedatur.

723. **Resolves.** — Quoad damnum in bonis supernaturalibus:

1^o Qui vi, mendacio, fraude, metu iniusto induxit aliquem in peccatum letale, tenetur sub mortali ex iustitia ad damni reparationem, vim vel seductionem tollendo, errorem manifestando, etc. Qui autem sine vi aut fraude, sed tantum consilio induxit aliquem ad peccandum letaliter,

ab Archiepiscopo Antibaresi propositae 19. Mart. 1752.

Scilicet Benedictus XIV. ibi permittit, ad bona ecclesiastica mobilia direpta ab infidelibus et divendita, ita ut *via spes sit, verum dominum inveniendi*, applicari responsum anno 1630. datum circa bona christianorum a piratis occupata et vendita. Quod responsum est huiusmodi. « Utrum christiani liberi qui heic (Tuneti) negotiandi causa commorantur et alii captivi, ementes a piratis infidelibus bona a fidelibus rapta et in hac urbe venum exposita vel dono ea recipientes, ut heic ad proprios usus utantur vel ad terras christianorum lucri gratia transmittant, peccent mortaliter et ad restitutionem teneantur ». Porro « Patres deputati (h. e. Theologi consulti) existimarunt, bona christianorum a piratis rapta posse fideles, absque noxa mortali et onere restitutionis, emptione venditione aut alio quocumque legitimo titulo sibi accipere ac in proprios usus

convertere, non obstante quod sint in bello iniusto rapta ». Quod responsum temperarunt consultores S. O. hac clausula adiecta: « ut fideles animum paratum haberent ad restitutionem emptarum rerum, si unquam verus earum dominus compararet easque redimere vellet pretio soluto, quod emptor Turcis in emptione numeravit ».

Cuius responsi rationem repetit Pontifex ex praesumpta voluntate dominorum fidelium, qui velint res suas in utilitatem potius fidelium quam infidelium converti, accedente etiam maiore probabilitate eadem recuperandi, sic enim eorum negotium utiliter gerebatur.

Iam vero hanc ipsam rationem agendi permisit Benedictus XIV. quoad bona ecclesiastica mobilia. Porro si aliquando concessio disserte facta est, eadem, paribus rursus concurrentibus adiunctis, videtur posse praesumi. Cf. in Appendice, vol. 2. responsa SS. Congg.